



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 18. august 2020

Ministeren for fødevarer, fiskeri og ligestillings besvarelse af spørgsmål nr. 1131 (MOF alm. del) stillet 29. juni 2020 efter ønske fra Morten Messerschmidt (DF).

Spørgsmål nr. 1131

” Vil ministeren kommentere henvendelsen om Europaudvalgsmøde den 19. juni 2020 og svare på de spørgsmål, der stilles i henvendelsen, jf. MOF alm. del – bilag 605 (internt)?”

Svar

Jeg skal indledningsvist gøre opmærksom på, at henvendelsen, der fremgår af vedhæftede MOF alm. del – bilag 605 (internt), ikke er det officielle referat fra mødet. Videooptagelsen af Europaudvalgsmøde den 19. juni forefindes på Folketingets hjemmeside.

Henvendelsen indeholder en række løsrevne gengivelser og betragtninger fra Europaudvalgsmøde den 19. juni 2020 vedrørende blandt andet elektronisk monitorering i Kattegat og beskyttelse af torsken i Skagerrak og Nordsøen.

I forhold til de spørgsmål og bemærkninger om elektronisk monitorering, der fremgår af det vedhæftede, har jeg tidligere svaret uddybende om baggrunden for projektet. Jeg skal henvise til mit tidligere svar på MOF alm. del – spm. 985 inkl. bilag, der vedlægges. For så vidt angår Læsøfiskernes forslag til alternative tiltag skal jeg henvise til mit tidligere svar på MOF alm. del – spm. 1037, der vedlægges. Derudover vil jeg tilføje, at det ikke er korrekt, at projektet med elektronisk monitorering er særligt rettet mod små fartøjer. Fiskeristyrelsen kan stille krav om anvendelse af elektronisk monitorering hos alle fartøjer, der har haft mere end 20 havdage i Kattegat i det indeværende kalenderår, eller har haft 20 havdage eller flere i Kattegat i gennemsnit pr. år i perioden fra og med 1. januar 2017 til og med 31. december 2019. De første 15 fartøjer, der skal have monteret udstyr til elektronisk monitorering i 2020, er udpeget ud fra kriterier, der sikrer en vis diversitet i fartøjsstørrelse.

I forhold til det konkrete spørgsmål om de særlige tiltag til beskyttelsen af torsken i Skagerrak og Nordsøen kan jeg oplyse, at Bekendtgørelse om tiltag for beskyttelse af torskbestanden i Nordsøen og Skagerrak er trådt i kraft den 15. august 2020. Bekendtgørelsen fastsætter tiltag for beskyttelse af torskbestanden i Nordsøen og Skagerrak med det formål at fastholde torskefangsterne på et niveau svarende til de fastsatte fiskerimuligheder, samt at bidrage til genopbygningen af torskbestanden. Bekendtgørelsen fastsætter blandt andet krav om anvendelse af nærmere angivne selektive redskaber for fartøjer, der fisker med bundtrawl eller snurrevod ved fiskeri i dele af Skagerrak og Nordsøen. Det vil dog være muligt at fiske i de omfattede områder uden de særligt selektive redskaber, hvis fartøjet kan demonstrere, at det har tilstrækkeligt kvotegrundlag af torsk. Ligeledes kan fartøjer, der frivilligt vælger at anvende elektronisk monitorering ved fiskeri i områderne, fiske uden at anvende de særligt

selektive redskaber. Bekendtgørelsen fastsætter desuden et generelt forbud mod fiskeri i et særligt udsat revområde med mange ungtorsk.

Mogens Jensen

/

Nis Christensen